
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 

N. 69  DEL 30/01/2025 
 

O G G E T T O  
ID22APB010 GARA A PROCEDURA APERTA PER LA SOTTOSCRIZIONE DI 
UNA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 
INSTALLAZIONE DI ARREDI DI VARIO GENERE DA DESTINARE AL NUOVO 
OSPEDALE DI PORDENONE (ASFO), A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE AI 
SENSI DEL DM 23 GIUGNO 2022 n. 254, PER L’ATTREZZAGGIO DEL NUOVO 
OSPEDALE DI PORDENONE AFFERENTE ALL’AZIENDA SANITARIA FRIULI 
OCCIDENTALE DI PORDENONE (ASFO). – ATTIVAZIONE OPZIONE 
CONTRATTUALE IN AUMENTO  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 69 del 30/01/2025  Pag. 2 di 6  

Proposta di Determinazione n. 72 del 30/01/2025 
 
Oggetto: ID22APB010 GARA A PROCEDURA APERTA PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA 
CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ARREDI DI 
VARIO GENERE DA DESTINARE AL NUOVO OSPEDALE DI PORDENONE (ASFO), A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE AI SENSI DEL DM 23 GIUGNO 2022 n. 254, PER L’ATTREZZAGGIO DEL 
NUOVO OSPEDALE DI PORDENONE AFFERENTE ALL’AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
DI PORDENONE (ASFO). – ATTIVAZIONE OPZIONE CONTRATTUALE IN AUMENTO  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Preambolo: 

Richiamate le seguenti disposizioni: 

• L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1gennaio 2019 
dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

• Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente 
della regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per 
la Salute (ARCS);  

• l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati 
di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione 
Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 
specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche;  

• Decreto N. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale;  

• Decreto N. 107 del 14/06/2022 con il quale sono stati attivati i Dipartimenti dell’Area 
Amministrativa e Tecnica;  

• Decreto N. 83 del 09/05/2022 con il quale sono stati individuati i dirigenti sostituti in caso di 
assenze brevi;  

• Decreto del Direttore Generale N 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 
Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento 
Approvvigionamenti e Logistica”;  

• Decreto del Direttore Generale N. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per 
l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS;  

• Decreto n. 20 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato in via preliminare il “Piano 
attuativo e Bilancio preventivo 2024”; 

• Decreto del Direttore Generale n. 18 del 31/01/2024, di modifica del programma 2023 e 
approvazione pianificazione triennale degli acquisti centralizzati di forniture e servizi 2023-2025;  

• D.Lgs n. 50/2016 e s.sm.i.;  



 

Atto n. 69 del 30/01/2025  Pag. 3 di 6  

• art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. “Incentivi per funzioni tecniche”;  

• Decreto del Direttore Generale N. 224 del 28/12/2021 di adozione del “Regolamento per gli 
incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i” relativi a forniture 
di beni e servizi; 

 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 389 del 23/06/2023 con la quale è stata indetta la gara a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per la stipula di una convenzione per 
l’affidamento della fornitura e installazione di arredi di vario genere da destinare al Nuovo Ospedale di 
Pordenone (ASFO), a ridotto impatto ambientale ai sensi del dm 23 giugno 2022 n. 254; 

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 57 d.d. 06/02/2024 con la quale è stato 
disposto l’affidamento della fornitura di cui trattasi in via definitiva per il lotto in gara ad un RTI 
composta da Malvestio spa (mandatario) e Fantoni spa (mandante); 

Rilevato che relativamente al lotto in questione si è provveduto a stipulare con decorrenza dal 
15/04/2024 e per un periodo di 48 mesi la relativa convenzione per l’avvio della fornitura in oggetto 
con il RTI RTI MALVESTIO s.p.a. / FANTONI s.p.a. risultata miglior offerente ai sensi di quanto 
disposto con la determinazione dirigenziale di aggiudicazione ARCS n. 57 dd. 06/02/2024; 

Preso atto che, in esito all’avvio della convenzione è giunta richiesta della SC Ingegneria Clinica di 
ARCS procedere con l’acquisto della seguente scaffalatura necessaria agli uffici del servizio SORES di 
ARCS: 

Tipologia 
arredo  

Descrizione  
Dimensione e 
tolleranze 
dimensionali  

Struttura/Materiali/Rivestimento/Finiture  

Q.tà  Struttura 
(materiali/spessori dei componenti 
dell'arredo)  

Scaffalatura  

Scaffalatura a 
piani, modulare 
componibile (n. 
4-5 
ripiani/vano).  

varie lunghezze 
profondità 60cm 
altezza 200 cm 
(tolleranza ±5cm 
circa)             
zoccolatura 10cm 
circa  

Montanti realizzati in profilato di acciaio. 
Schiena in lamiera di acciaio pressopiegata, 
Mensole in lamiera pressopiegata.  
Porte realizzate in lamiera d’acciaio. 
Zoccolatura in lamiera piegata fissata ai 
montanti mediante fermi o ganci.  

   

 
Modulo da 80cm a 
giorno (chiuso 
posteriormente da 
pannelli ciechi in 
lamiera di acciaio)  

2  
 

Modulo da 120 cm a 
giorno  (chiuso 

2 
 



 

Atto n. 69 del 30/01/2025  Pag. 4 di 6  

posteriormente da 
pannelli ciechi in 
lamiera di acciaio)  
Modulo da 130cm 
con ante  (chiuso 
posteriormente da 
pannelli ciechi in 
lamiera di acciaio e 
dotato di ante a 
battente, il tutto 
completo di maniglie 
e chiusura con 
serratura)  

1  
  

 

 

 
Rilevato che, a seguito della richiesta della SORES, relativamente ai fabbisogni indicati in gara è 
possibile ricorrere all’esercizio dell’opzione contrattuale di estensione in gara come segnalato dai 
competenti uffici della SC Ingegneria Clinica di ARCS; 

Visto l’art. 3..2.1 del disciplinare di gara (rubricato Opzioni quantitative)  ai sensi del quale, per quanto 
di rilievo ai fini del presente atto, si stabilisce che “[…] L’Ente destinatario dell’appalto si riserva di 
variare quantitativamente il servizio/la fornitura fino a un valore massimo del 50% del valore 
aggiudicato alle medesime condizioni contrattuali ed economiche (D.Lgs. n. 50/2016, art. 106, comma 
1, lett. a), anche finanziando gli acquisti mediante fondi del PNRR o PNC. All’estensione contrattuale 
del 50% potranno accedere anche gli altri Enti del SSR, utilizzando fondi del PNRR o PNC.”. 

Visto il bando GUCE GU/S22 28/06/2023 385322-2023-IT nel quale alla sezione II (rubricato 
Informazioni relative alle opzioni) punto 2.11 viene previsto per un importo complessivo per le opzioni 
pari a € 4.825.525,49; 

Visto il punto 3 del capitolato tecnico (rubricato Valore dei beni oggetto della fornitura, opzioni 
contrattuali, codici CIG, cauzioni provvisorie) nel quale è prevista, per il lotto in questione, una 
estensione contrattuale del 50% pari ad un valore di € 3.466.0873,88;  

Ritenuto di avvalersi della clausola sopra richiamata al fine di consentire ad ARCS di approvvigionarsi 
delle scaffalature in parola; 

Dato atto che il valore di estensione previsto dagli atti di gara risulta pari al 50% per un importo pari a 
€ 3.466.0873,88; 

Dato atto che per le vie brevi (vedi mail dd. 15.01.2025 e 23.01.2025 di SC Acquisizione Beni e Servizi 
agli atti) è stato comunicato al RTI affidataria della fornitura, l’intenzione di questo Ente di avvalersi 
dell’opzione di cui al Capitolato speciale di gara, con richiesta di estensione della fornitura in favore di 
ARCS; 

Preso atto della nota di riscontro con la quale la Ditta MALVESTIO, ha preso atto della variazione in 
aumento della fornitura come richiesto; 

Ritenuto, pertanto, di avvalersi dell’opzione contrattuale dell’estensione del 50%, così come prevista 
dalla documentazione di gara e di procedere all’estensione della fornitura in favore di ARCS come da 
richiesta pervenuta e agli atti per un valore pari a 2.128,88 € (iva esclusa); 



 

Atto n. 69 del 30/01/2025  Pag. 5 di 6  

Ritenuto di individuare il responsabile unico del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella 
persona del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, Marco Zanon; 

Dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/20016; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
si attesta: 

- che l’attivazione dell’opzione contrattuale di estensione prevista nel disciplinare di gara 
comporta una spesa complessiva pari a € 2.128,88 (più IVA) a carico del bilancio di Arcs e che la 
stessa trova copertura finanziaria sul conto 20500000000000 denominato mobili e arredi di 
ARCS (CUP E24E22000730002); 

PROPONE 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente:  

• di disporre, relativamente al lotto aggiudicato, l’attivazione dell’opzione contrattuale di estensione 
per un importo pari a 2.128,88 (più IVA) del contratto per la fornitura e installazione di arredi di vario 
genere da destinare al Nuovo Ospedale di Pordenone (ASFO), a favore di ARCS;  

• di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n 112 del 21/06/2022); 

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza; 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



 

Atto n. 69 del 30/01/2025  Pag. 6 di 6  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di disporre, relativamente al lotto aggiudicato, l’attivazione dell’opzione contrattuale di estensione 
per un importo pari a 2.128,88 (più IVA) del contratto per la fornitura e installazione di arredi di vario 
genere da destinare al Nuovo Ospedale di Pordenone (ASFO), a favore di ARCS;  

• di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n 112 del 21/06/2022); 

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza; 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2025-01-30T14:58:20+0100




